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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHM CY.1I. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 12 ml\i 2014 
Nr.rcf.:RK620/ 14 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI219/13 

Parashtrues 

Avdi Abdullahu 

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Trupit gjykues te 
Dhomes se Posa'Yme te Gjykates Supreme te Kosoves per 'Yeshtje qe 
lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit, SCEL-09-0001, te 24 

shkurtit 2011 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte z. Avdi Abdullahu nga fshati Gllamnik, komuna e 
Podujeves (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi e konteston Aktvendimin SCEL-09-0001, te Trupit gjykues te 
Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves per c;eshtje qe lidhen me 
Agjencine Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: Trupi gjykues i 
Dhomes se Posac;me), te 24 shkurtit 2011, i cili iu dorezua parashtruesit me 19 
mars 2011. 

Objekti i "eshtjes 

3. 	 Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit, i cili 
pretendohet ta kete penguar parashtruesin e kerkeses qe te realizoje te drejten e 
tij ne 20% te te ardhurave nga privatizimi i ndermarrjes "Ramiz Sadiku" (ne 
tekstin e metejme: NSH "Ramiz Sadiku") ne Prishtine. Parashtruesi i kerkeses 
nuk specifikon se cilat te drejta te garantuara me Kushtetute i jane jane 
shkelur. 

Bazajuridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113. 7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, nenin 
47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 
(ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 3 dhjetor 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 8 janar 2014, Kryetari, me Vendimin Nr. GJR. KI219/13, caktoi gjyqtarin 
Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me Vendimin Nr. KSH. 
KI219/13, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan 
(kryesues), Ivan Cukalovic dhe Arta Rama-Hajrizi. 

7. 	 Me 27 janar 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin dhe Dhomen e Posac;me te 
Gjykates Supreme per regjistrimin e kerkeses. 

8. 	 Me 25 mars 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji 
shqyrtues i paraqiti Gjykates ne perberje te plote rekomandimin per 
papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

9. 	 Parashtruesi pretendon se ai ishte punonjes i NSH "Ramiz Sadiku" per 8 (tete) 
vjet. 

10. 	 Me 27 qershor 2006, NSH "Ramiz Sadiku" e kishte perfunduar procesin e 
privatizimit. 
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11. 	 Me 5 mars 2010, parashtruesi, i pakenaqur me vendimin e Agjeneise se 
Privatizimit (ne tekstin e metejme: Agjeneia), e eila nuk e kishte perfshire ne 
listen e punetoreve me te drejte ne nje pjese te 20% nga privatizimi, ushtroi 
ankese ne Dhomen e Posac;me te Gjykates Supreme. 

12. 	 Ne ankesen drejtuar Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme, parashtruesi 
theksoi se ai ishte punetor i NSH "Ramiz Sadiku", dhe se ai kishte punuar deri 
ne vitin 1992, kur ai eshte debuar me dhune nga puna. Parashtruesi 
bashkengjiti ankeses se Dhomes se Posac;me nje kopje te vendimit, si prove e 
statusit te tij te punesimit ne NSH "Ramiz Sadiku", si dhe nje kopje te librezes 
se punes. 

13. 	 Agjeneia, permes nje letre derguar Dhomes se Posac;me, iu pergjigj ankeses se 
parashtruesit, duke pretenduar se parashtruesi nuk i ploteson kushtet, pasi qe 
ai nuk ka parashtruar ankese brenda afatit ligjor, i eili kishte skaduar me 27 
mars 2009, kunder listes perfundimtare te punetoreve, te hartuar nga Agjencia. 

14. 	 Me 24 shkurt 2011, Trupi gjykues i Dhomes se Posac;me nxori Aktvendimin 
SCEL-09-0001, me te eilin e hodhi poshte ankesen e parashtruesit te kerkeses si 
te papranueshme. Ne arsyetimin e vendimit te tij, Trupi gjykues deklaroi: "Duke 
e man'e parasysh se ankesa eshte ushtruar tre muaj nga dita e skadimit te 
aJatit per parashtrimin e ankeses (aJati kohor per parashtrimin e ankeses ka 
skadum' me 27 mars 2009), ne baze te arsyeve te permendura me lart nuk ka 
mundesi te miratohet kthimi ne gjendjen e meparshme dhe te konsiderohet 
ankesa si e aJatshme; prandaj, ankesa hedhet poshte si e papranueshme". 

15. 	 Ne perfundimin e Aktvendimit SCEL-09-0001, Trupi gjykues i Dhomes se 
Posac;me deklaron: ,,Ne baze te nenit 9,5 te Rregullores se UNMIK-ut 2008/4 
ankesa kunder ketij aktvendimi parashtrohet me shkrim prane kolegjit te 
ankesave te Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves per c;eshtje qe 
lidhen me Agjeneine Kosovm'e te Mirebesimit brenda tridhjete (30) diteve nga 
dita e pranimit te ketij aktvendimi". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

16. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se Gjykata Supreme e Kosoves ka bere shkelje 
proeedurale te dispozitave ligjore dhe ka vertetuar gabimisht gjendjen faktike, 
si dhe ka bere shkeljen e Kushtetutes se Republikes se Kosoves, perkatesisht 
nenet 46, 47, 48, 49 dhe 50 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese. 

17. 	 Parashtruesi i drejtohet Gjykates me kerkese: 

"Kerkesa ime eshte qe 20% qe eshte privatizuar ndermanja, qe me eshte 
garantuar te me kompensohet sic; i eshte kompensuar nje pjese te ish
punetoreve te ndermanjes Ramiz Sadiku". 

Pranueshmeria e kerkeses 

18. 	 Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata 
duhet se pari te shqyrtoje nese ai i ka permbushur kriteret per pranueshmeri te 
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percaktuara me Kushtetute dhe te speeifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore 
te punes. 

19. 	 Lidhur me kete, Gjykata i referohet nenit 113. 7 te Kushtetutes, i eili parasheh: 

"Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe firive te tyre individuafe, te garantuara me Kushtetute, mire po 
vetem pasi te kene shterual' te gjitha mjetet juridike te percaktuara me figj". 

20. 	 Gjykata gjithashtu i referohet nenit 49 te Ligjit, i eili parasheh: 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati filion te 
ece qe nga dita kur parasho'uesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor ( . .)". 

21. 	 Gjykata gjithashtu merr parasysh rreguIlin 36 (1) b) te Rregullores se punes, i 
cili parasheh: 

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 

b) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te 
vendimit te mjetit te funditjuridik efektiv te parasho'uesi; ... ". 

22. 	 Bazuar ne informatat ne shkresat e lendes, Gjykata gjen se parashtruesi e ka 
dorezuar kerkesen e tij me 3 dhjetor 2013. Sipas shkresave ne dispozieion, 
Gjykata percaktoi se Aktvendimi i fundit, SCEL-09-0001, i Trupit gjykues te 
Dhomes se Posac;me, i eshte dorezuar parashtruesit me 19 mars 2011, prandaj, 
parashtruesi e dorezoi kerkesen e tij ne Gjykate pas skadimit te afatit te 
parapare me nenin 49 te Ligjit dhe rreguIlit 36 (1) b) te Rregullores se punes. 

23. 	 Gjykata rikujton se qeIlimi i rreguIlit kater (4) mujor, sipas nenit 49 te Ligjit dhe 
rregullit 36 (1) b) eshte qe te promovoje sigurine juridike, qe te siguroje qe 
rastet qe kane te bejne me c;eshtje kushtetuese te trajtohen brenda nje periudhe 
te arsyeshme, si dhe vendimet e nxjerra me heret te mos jene te hapura 
pafundesisht per t'u kontestuar (shih, rastin O'Loughlin dhe te tjeret kunder 
Mbreterise se Bashkuar, nr. 23274/04, GJEDNJ, Aktvendimi i 25 gushtit 
2005)· 

24. 	 Nga kjo rrjedh se kerkesa eshte e jashteafatshme. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, nenin 49 te Ligjit 
dhe rregullit 36 (1) b) te Rregullores se punes, 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u kumtohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20. 4 te Ligjit; 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Altay Suroy 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Prof. dr. Enver Hasani 
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